
О Б Л А С Т Н А Я  Г А З Е Т А

Издается с 22 марта 1917 года

ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА

 № 42 (25193)  27 марта 2010 года  суббота

www.orp.orel.ru    orp@rekom.ru

Конференция проходила 
в течение нескольких дней. За 
это время было заслушано бо-
лее сотни докладов, состоял-
ся живой обмен мнениями 
о новых разработках и иссле-
дованиях молодых ученых 

в сфере АПК. На широкое об-
суждение была вынесена тема 
эффективности применения 
новейших энергоресурсосбе-
регающих технологий возде-
лывания зерновых культур, 
а также сои, гречихи, рапса.

Темами выступлений моло-
дых ученых стали активизация 
биологического потенциала 
плодородия почвы за счет 
применения биостимулято-
ров, новые методы повыше-
ния эффективности селекци-

онного процесса (доклад 
старшего научного сотрудни-
ка ВНИИ ЗБК О. Шипулина).

Старший преподаватель ка-
федры физиологии, биотехно-
логии растений и кормо-
производства агрофакультета 
ОрелГАУ Д. Бородин обратил 
внимание участников конфе-
ренции на эффективность при-
менения фитоиммуномодуля-
торов — одного из самых де-
шевых способов повысить ус-
тойчивость растений к вреди-
телям и болезням. Аспирант 

э т о г о  ж е  ф а к у л ь т е т а 
А. Басов рассказал о работе 
над экологизацией производ-
ства продукции растениеводс-
тва и повышения ее качества. 
Аспирантка И. Гнеушева подго-
товила материал о биотехно-
логических методах обработки 
растительного сырья, которые 
позволяют получать из жома 
сахарной свеклы, древесных 
опилок и других отходов вита-
мины, биологически активные 
добавки, пектины, биогумус — 
продукцию с высокой добав-
ленной стоимостью.

Студентка четвертого кур-
са агрофакультета ОрелГАУ 
В. Ежакова работает над про-
блемой снятия пестицидной 
нагрузки с растений, которую 
они получают при обработке 
химическими средствами. 
В. Ежакова — сторонница при-
менения биостимуляторов ро-
ста именно на кремнеоргани-
ческой основе.

С серией докладов на тему 
повышения устойчивости пло-
довых деревьев к болезням 
выступили молодые ученые 
ВНИИ СПК.

По итогам конференции со-
стоялось заседание круглого 
стола, в ходе которого ученые 
наметили план работы, на-
правленной на дальнейшее 
повышение эффективности 
и конкурентоспособности 
производства продукции рас-
тениеводства. В ходе заседа-
ния отмечалось, что большин-
ство предложенных молоды-
ми учеными методик не требу-
ет больших финансовых за-
трат производителей.

Материалы конференции 
переданы в печать. Уже в бли-
жайшее время сборник науч-
ных статей поступит в органы 
управления АПК всех районов 
области.

Наталья ЗАРУБИНА.
Фото Сергея 

МОКРОУСОВА.

НАУКА И ПРАКТИКА

Молодые учёные — 
сельскому хозяйству региона

«Инновационный потенциал молодых ученых — агропромышленному 

комплексу Орловской области» — под таким названием в ОрелГАУ 

на факультете агробизнеса и экологии состоялась научно-практическая 

конференция, в которой приняли участие ректор ОрелГАУ, академик 

РАСХН Н.В. Парахин, ученые университета, ВНИИ зернобобовых 

и крупяных культур, ВНИИ селекции плодовых культур.

Молодые ученые ОрелГАУ Д. Бородин, И. Гнеушева, В. Ежакова.

Во исполнение части 1 ста-
тьи 2 Закона Орловской обла-
сти от 13 февраля 2007 года 
№ 660-ОЗ «О возмещении 
расходов, связанных с предо-
ставлением мер социальной 
поддержки по оплате жилых 
помещений с отоплением и 
освещением педагогическим 
работникам образовательных 
учреждений, финансируемых 
из областного и местных бюд-
жетов, работающим и прожи-
вающим в сельской местности 
или поселках городского типа 
на территории Орловской об-
ласти» правительство Орловс-
кой области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок воз-
мещения расходов, связанных 
с предоставлением мер соци-
альной поддержки по оплате 
жилых помещений с отопле-
нием и освещением педагоги-

ческим работникам образова-
тельных учреждений, финан-
сируемых из областного и 
местных бюджетов, работаю-
щим и проживающим в сель-
ской местности или поселках 
городского типа на террито-
рии Орловской области, со-
гласно приложению.

2. Настоящее постановле-
ние вступает в силу с 1 января 
2010 года.

3. Контроль за исполнени-
ем настоящего постановления 
возложить на заместителя 
председателя правительства 
Орловской области, руково-
дителя блока социального 
развития В.В. Полякова.

Председатель 
правительства Орловской 

области А.П. КОЗЛОВ.

Окончание на 3-й стр.
День Победы — это прежде 

всего праздник тех, кто завое-
вывал эту Победу на фронтах, 
кто, не жалея сил, трудился 
в тылу, — праздник наших ве-
теранов.  По информации 
Е. Данилевской, сегодня в Ор-
ле живут 1423 участника и ин-
валида Великой Отечествен-
ной, более полутора тысяч 
вдов погибших и умерших уча-
стников и инвалидов ВОВ, бо-
лее семи тысяч тружеников 
тыла. Именно им уделяется 
повышенное внимание в пред-
дверии празднования 65-ле-
тия Победы.

Как сообщила Е. Данилев-
ская, в первую очередь реша-
ются самые насущные про-
блемы ветеранов — прежде 

всего, жилищные. Что касает-
ся обеспечения жильем, то 
все ветераны, ставшие на учет 
до 1 марта 2005 года, его уже 
получили. Те же, кто зарегист-
рировался позже, будут обес-
печены жильем в течение 2010 
года — в этом депутатов заве-
рил мэр Орла В. Сафьянов. 
Кроме того, по информации 
горадминистрации, 140 вете-
ранов войны нуждаются в по-
мощи в проведении ремонта 
жилых помещений. И такая по-
мощь им будет оказана: сей-
час мэрия изыскивает на это 
средства — как финансовые, 
так и технические. 

Не остался без внимания 
городских властей и вопрос 
оказания ветеранам медицин-

ской помощи.С1 января 2010 
года в лечебных учреждениях 
города проводятся углублен-
ные диспансерные осмотры 
ветеранов, по их результатам 
каждому назначаются лечеб-
но-реабилитационные проце-
дуры. К тем ветеранам, кото-
рые по состоянию здоровья не 
могут сами добраться до по-
ликлиник, врачи приезжают 
на дом — для этого сформи-
ровано пять выездных меди-
цинских бригад. В городских 
больницах проводится косме-
тический ремонт палат для ин-
валидов и участников войны. 
В них будут установлены теле-
визоры, чтобы ветераны, ко-
торые в День Победы будут 
находиться на стационарном 
лечении, смогли посмотреть 
парад на Красной площади 
и выступление президента.

Тех же, кто примет непо-
средственное участие в праз-
дновании юбилея Победы 
в Орле, ждет обширная и инте-
ресная программа.

Татьяна ФИЛЁВА.

НА СЕССИИ ГОРСОВЕТА

Орёл готовится 
к празднованию Дня Победы

Меньше двух месяцев остается до 

празднования 65-й годовщины Великой 

Победы. О том, как Орел готовится к самому 

главному празднику России, на сессии 

городского Совета, состоявшейся в минувший 

четверг, рассказала заместитель мэра 

Екатерина Данилевская.

Вчера состоялось очередное 

заседание Орловского областного 

Совета народных депутатов. 
Главным событием стал отчет губернатора 

Орловской области А.П. Козлова о результатах 
деятельности регионального правительства за 
2009 год. Губернатор подробно рассказал 
о деятельности всех структурных подразделе-
ний правительства за прошедший год, подвел 
итоги их работы, а также наметил приоритет-
ные задачи в году наступившем.

Оценку деятельности правительства Орлов-
ской области высказали все фракции и депу-
татские группы областного Совета. От фрак-
ции «Единая Россия» — депутат А.М. Кирин, 
от фракции КПРФ — депутат  В.Н. Иконников, 
от депутатских групп: «Справедливая Рос-
сия» — депутат Н.В. Варламов, ЛДПР — депу-
тат В.В. Утешев. В целом все политические си-
лы оценили деятельность регионального пра-
вительства положительно.

(Окончание на 2-й стр.)

Уважаемые депутаты об-
ластного Совета!

Уважаемые коллеги!
В течение марта этого года 

все без исключения члены пра-
вительства области приняли 
участие в работе расширенных 
заседаний комитетов областно-
го Совета народных депутатов.

Руководители блоков и де-
партаментов проинформиро-
вали депутатов о результатах 
деятельности правительства 
Орловской области за 2009 год. 
Было много вопросов, было за-
интересованное обсуждение 
и даже дискуссии. Считаю это 
полезным и нужным делом.

Я благодарю депутатский 
корпус за принципиальную по-
зицию и активное участие в об-
суждении результатов работы 
исполнительной власти. На это 
мы и рассчитывали. Именно 
в таком открытом, заинтере-
сованном диалоге и должны 
вырабатываться общие при-
нципы нашей совместной ра-
боты на перспективу.

Думаю, что сегодня мы мо-
жем подвести итог обсужде-
нию результатов работы в 2009 
году и изложить дальнейшие 
перспективы развития наше-
го региона.

Уважаемые коллеги!
Ушедший год был нелёгким 

для России в целом. Орловщи-
на не стала исключением. 
У нас кризис проявил себя 
в полной мере.

В феврале 2009 года в реги-
оне не было объективных усло-
вий для стабилизации и роста. 
Зато были самые мрачные про-
гнозы. Важно было как можно 
быстрее вникнуть в ситуацию 
и не похоронить надежды лю-
дей, вернуть их доверие к вла-
сти любого уровня, сделать всё 
для развития реального секто-
ра, выполнения социальных 
обязательств, поддержки тех, 
кто оказался в трудной жизнен-
ной ситуации.

Для решения этих задач не-
обходимо было выстроить 
адекватную систему власти, 
прозрачную, понятную граж-
данам вертикаль, где были бы 
ответственность каждого чи-
новника за порученное ему де-
ло и неотвратимость наказа-
ния за неисполнение своих 
обязанностей.

Этого нам удалось добить-
ся.

В короткие сроки было об-
разовано правительство обла-
сти, проведено сокращение 
общей численности госслужа-
щих и исключено дублирова-
ние функций.

Были определены главные 

принципы, ставшие основой 
кадровых решений, — это чес-
тность и компетентность ра-
ботников всех уровней власти.

Эти принципы остались не-
изменными и сегодня.

Трудное время кризиса ста-
ло хорошей школой для вла-
сти: мы получили достаточный 
опыт, необходимый для обес-
печения качественного роста 
в промышленности, сельском 
хозяйстве и социальной сфе-
ре.

Считаю эти направления 
нашей главной задачей на пер-
спективу развития Орловской 
области.

Важным считаю то, что на-
конец-то была преодолена 
разбалансированность в отно-
шениях с муниципальными об-
разованиями и, главное, с му-
ниципальной властью города 
Орла. А после выборов 14 фев-
раля, надеюсь, она преодоле-
на окончательно и поставлена 
точка.

Это имеет особую актуаль-
ность. Сегодня мы выстраива-
ем систему сотрудничества 
между органами государст-

в е н н о й 
власти, органами мест-

ного самоуправления, регио-
нальными отделениями поли-
тических партий как с равно-
правными субъектами взаимо-
действия. Буду на этом на-
стаивать в соответствии с ре-
шениями, принятыми на феде-
ральном уровне.

Цель — объединение усилий 
для реализации социально зна-
чимых задач, определяющих 
качество жизни жителей горо-
дов, районных центров, посёл-
ков и сельских поселений.

Это единство нам необходи-
мо для успешного решения за-
дач, поставленных Президен-
том России Дмитрием Анатоль-
евичем Медведевым в ежегод-
ном Послании Федеральному 
собранию РФ.

Уважаемые депутаты!
Оценивая итоги ушедшего 

года, главным я все же назвал 
бы то, что Орловской области 
удалось выстоять в условиях 
кризиса, не допустить обвала, 
сохранить имеющийся потен-
циал для дальнейшего роста.

Валовой региональный про-
дукт, по предварительной 
оценке, в 2009 году составил 
90,6 млрд. рублей, или 94,9 % 
к уровню 2008 года в действу-
ю щ и х  ц е н а х  ( в  с р е д н е м 
по РФ — 94,2 %).

Уже с конца лета 2009 года 
наша промышленность пока-
зала признаки оживления. Ин-
декс промышленного произ-

водства в декабре 2009 года 
вырос по отношению к ноябрю 
на 10,9 %, что выше среднего 
показателя по стране. Произ-
водственный потенциал Ор-
ловщины нужно восстановить 
как можно быстрее. Нужны 
будут серьёзные финансовые 
ресурсы. Здесь я надеюсь 
на поддержку депутатов и ак-
тивную совместную работу.

Хорошо сработали в АПК. 
Получен рекордный за всю ис-
торию урожай зерновых.

Объем производства вало-
вой продукции в действующих 
ценах в 2009 году составил 
26,9 млрд. рублей. Но мы уже 
сегодня поставили задачу вы-
ращивать 3 млн. тонн зерна. 
Для этого увеличиваем посев-
ные площади. В 2009 году до-
полнительно введено в оборот 
неиспользуемой пашни в ко-
личестве 26 тыс. га, в 2010 
году планируется дополни-
тельно ввести уже 35,7 тыс. га.

Наша стратегическая зада-
ча — вдохнуть новую жизнь 
в  деревню, вернуть туда 
людей, молодежь, обеспечить 
их жильём, провести газ, отре-
монтировать дороги, а глав-
ное — обеспечить всех рабо-
той.

Некоторые депутаты сего-
дня на сессии задавали воп-
рос: для кого строить в дерев-
не жилье, многоквартирные 
дома, если там остается всё 
меньше людей? Считаю, что 
надо, прежде всего, привле-
кать на село молодежь. А для 
этого надо строить дома и ис-
пользовать то, что уже по-
строено, но не востребовано. 
Посмотрите, сколько у нас 
в Орловской области стоит пу-
стых домов, построенных 

по программе «Славянские 
корни»!

Безусловно, следствием 
экономического спада стало 
изменение показателей ис-
полнения бюджета 2009 
года, наиболее явно про-
явившееся в снижении по-
ступлений налоговых до-
ходов.

Общий объем доходов 
областного бюджета за 
2009 год составил 16 
млрд. 237 млн. рублей.

К сожалению, к уров-
ню 2008 года область 

недополучила налоговых и не-
налоговых доходов 1 млрд. 
282 млн. рублей.

Однако подчеркну: несмот-
ря на всю тяжесть кризиса, все 
публичные обязательства 
перед населением и социаль-
но защищенные статьи расхо-
дов областного бюджета ис-
полнены в срок и в полном 
объеме.

Большую роль в этом сыг-
рало и то, что нам удалось на-
ладить активное взаимодейст-
вие с федеральными минис-
терствами и ведомствами.

В 2010 году планируется 
получить налоговых и ненало-
говых доходов в сумме 8 456,1 
млн. рублей, что на 1 085,1 
млн. рублей больше поступле-
ний 2009 года. Это надо обя-
зательно выполнить.

Общий объём расходов 
на 2010 год запланирован 
в сумме 17 123,5 млн. рублей 
с ростом на 503,7 млн. рублей 
к уровню 2009 года.

В инвестиционной сфере 
при сокращении бюджетных 
ассигнований мы сделали 
ставку на участие в програм-
мах, предполагающих высокий 
уровень софинансирования 
из федерального бюджета. 
Каждый выделенный област-
ной рубль должен обеспечить 
поступление не менее пяти-
семи рублей из федерального 
центра. Это задача, которую 
мы обязаны выполнить.

(Окончание на 2-й стр.)

Доклад губернатора Орловской области 
А.П. Козлова на заседании 

Орловского областного 
Совета народных депутатов

ФОРУМ ТВОРЧЕСКИХ ЛЮДЕЙ

Высокая миссия культуры
В четверг в Орловском государс-

твенном институте искусств и 

культуры открылся форум работ-

ников культуры Орловской обла-

сти, посвященный 65-летию 

Великой Победы «Творческий и 

кадровый потенциал в прогрес-

сивном развитии современного 

общества». Форум был организо-

ван департаментом образования, 

культуры и спорта Орловской об-

ласти, Международной академией 

информатизации и ОГИИК и про-

ходил при поддержке 

Министерства культуры РФ.

(Окончание на 4-й стр.)

Не забудьте перевести часы!
В соответствии с Постановлением 

Правительства Российской Федерации 

на период с 28 марта по 31 октября 2010 года 

в стране устанавливается летнее время. 

В связи с этим в ночь с субботы на воскресенье 

необходимо перевести стрелки часов на один 

час вперед.
Человек стремится вставать с рассветом, чтобы максималь-

но использовать световой день. Отсюда берет начало идея лет-
него и зимнего времени, по которому сейчас живут во многих 
странах мира. Совмещение времени бодрствования со свет-
лыми часами суток позволяет экономить потребление электро-
энергии: весной стрелки часов, идущих по поясному времени, 
переводят на час вперед, а осенью ставят опять по поясному 
времени. 

Соб. инф.

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 марта 2010 г.           № 73
г. Орел

Об утверждении Порядка возмещения расходов, 

связанных с предоставлением мер социальной подде-

ржки по оплате жилых помещений с отоплением и осве-

щением педагогическим работникам образовательных 

учреждений, финансируемых из областного и местных 

бюджетов, работающим и проживающим в сельской 

местности или поселках городского типа на территории 

Орловской области

Заседание областного 
Совета народных депутатов

26 марта 2010 г.

В 2010 году будут реализовываться такие 

в а ж н ы е  п р о е к т ы ,  к а к  с т р о и т е л ь с т в о 

электрометаллургического завода в г. Мценске, 

завода по производству цемента в Верховском 

районе, заводов по глубокой сортировке 

и переработке отходов в г. Орле, элеваторов 

на 120 тыс. тонн хранения в Залегощенском 

районе, на 60 тыс. тонн — в Мценском районе, 

свиноводческого комплекса на 108 тыс. голов 

в Болховском районе, и ряд других.



2
27 марта 2010 г.

www.orp.orel.ru    orp@rekom.ru
ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА

(Окончание. Начало на 1-й стр.)
Несмотря на финансовые слож-

ности при исполнении областного 
бюджета, общий объем финанси-
рования областных целевых про-
грамм в прошедшем году увели-
чился по отношению к 2008 году бо-
лее чем на треть. Государственные 
инвестиции выросли на 1,2 млрд. 
рублей.

Важнейшая задача — создание 
благоприятных условий для инве-
сторов в части согласования разре-
шительной документации. Здесь 
нужно решительно изменить ситуа-
цию. Это прямое поручение прези-
дента главам регионов.

Реализация инвестиционных 
проектов в рамках подписанных со-
глашений позволила в 2009 году 
создать более 1500 новых рабочих 
мест и обеспечить поступление 
730—750 млн. рублей налоговых 
платежей в муниципальные и реги-
ональный бюджеты.

В 2010 году будут реализовы-
ваться такие важные проекты, как 
строительство электрометаллурги-
ческого завода в г. Мценске, завода 
по производству цемента в Верхов-
ском районе, заводов по глубокой 
сортировке и переработке отходов 
в г. Орле, элеваторов на 120 тыс. 
тонн хранения в Залегощенском 
районе, на 60 тыс. тонн — в Мценс-
ком районе, свиноводческого ком-
плекса на 108 тыс. голов в Болховс-
ком районе, и ряд других.

Программу, которая будет ут-
верждаться комиссией Правитель-
ства РФ, мы будет защищать в бли-
жайшее время.

Всё это обеспечит создание не 
менее 1700 новых рабочих мест 
и гарантирует поступление более 
880—900 млн. рублей налоговых 
платежей в муниципальные и реги-
ональный бюджеты.

Особое внимание правительства 
должно уделяться развитию малого 
и среднего предпринимательства.

Я как губернатор буду и впредь 
держать этот вопрос на особом 
контроле.

В 2009 году на поддержку пред-
принимательства направлено поч-
ти 120 млн. рублей.

В 2010 году мы планируем уве-
личить эту поддержку. Задача — 
увеличить долю малого и среднего 
бизнеса в валовом региональном 
продукте минимум в 2 раза.

Количество субъектов малого 
и среднего предпринимательства 
в области выросло почти на 900 
единиц в 2009 году по сравнению 
с 2008 годом.

Многое сделано для ликвидации 
проблем бизнеса при взаимодейст-
вии с органами власти, осуществля-
ющими контрольно-надзорные 
и разрешительные функции. Боль-
шинство аспектов взаимоотношений 
бизнеса и власти стало регламенти-
роваться с достаточной четкостью. 
Хотя проблемы ещё остаются. Мно-
гим хочется как можно больше про-
верять, причём именно предприятия 
малого и среднего бизнеса.

Одной из важных задач обеспе-
чения устойчивости социально-
экономического развития Орлов-
ской области являются создание 
системы эффективного тарифного 
регулирования, формирование яс-
ной и последовательной ценовой 
политики в сфере естественных мо-
нополий — прежде всего, в газовой 
отрасли и электроэнергетике.

В 2009 году правительством Ор-
ловской области было обеспечено 
соблюдение базового принципа ус-
тановления регулируемых цен и та-
рифов. Индекс-дефлятор сложился 
ниже среднероссийского.

Вы видите, что сегодня происхо-
дит в России, какое внимание руко-
водство страны уделяет этим про-
блемам. Многие регионы и муници-
палитеты вышли по оплате далеко 
за 25 %. У нас этого нет, и мы долж-
ны все сделать, чтобы не было 
и впредь. Хотя тариф сегодня дол-
жен быть экономически обоснован-
ным и взвешенным. Поймите, что 
если годами ничего не делалось 
в сфере ЖКХ, так как же тарифы не 
будут расти сегодня, как все ком-
мунальное хозяйство поднимать, 
на что? Но, повторяю, это все долж-
но быть в разумных пределах.

В 2009 году у нас в области сред-
негодовой рост оптовой цены на газ 
составил 116 %.

Тарифная кампания 2010 года 
в Орловской области проходит 
с учетом параметров, определен-
ных прогнозом социально-эконо-
мического развития Российской 
Федерации на очередной финансо-
вый год.

У себя в регионе мы и впредь бу-
дем принимать решительные меры, 
чтобы фактические платежи граж-
дан не превышали средний россий-
ский уровень и чтобы жители обла-
сти, промышленный комплекс не 
ощущали нехватки в энергоресур-
сах.

В этих целях реализуется ряд со-
глашений, в частности соглашение 
с «МРСК Центра», которое предус-
матривает реализацию совместной 
и н в е с т и ц и о н н о й  п р о г р а м м ы 
на срок до 2012 года в размере 
свыше 1 миллиарда 240 млн. руб. 
Общая сумма вложений на сегодня 
уже составила более 650 млн. руб.

3 февраля этого года в Орле со-
стоялся ввод 1-го пускового комп-
лекса подстанции «Западная» — 
одной из ключевых подстанций 
в Орле. Запланировано строитель-
ство двух новых подстанций: в Се-

верном районе и по Наугорскому 
шоссе города Орла, реконструкция 
семи крупных подстанций в муни-
ципальных образованиях — в райо-
нах области.

Важным этапом 2010 года ста-
нет переход на новую систему та-
рифного регулирования, которая 
позволит улучшить инвестицион-
ный климат и модернизировать 
энергетический комплекс региона. 
Мы к этому переходу очень активно 
готовимся. В самое ближайшее 
время блок инфраструктуры дол-
жен представить документы в пол-
ном объёме.

Больной темой остаётся дорож-
ное строительство. В ушедшем го-
ду мы сумели частично поправить 
ситуацию. Но это только начало. 
В 2010 году расходы бюджета реги-

она на содержание областных до-
рог составят 486 млн. рублей. Мы 
планируем потратить такую сумму. 
146 млн. рублей поступит из феде-
рального бюджета в виде кредита. 
Это немалые средства. Ими надо 
грамотно распорядиться. В то же 
время этих денег явно недостаточ-
но.  Мы обязаны сделать всё 
для привлечения федерального ре-
сурса, в том числе, кредитов 
под строительство и реконструк-
цию дорог, в объёме не менее од-
ного миллиарда рублей. Это задача 
всего правительства, и мы ее вы-
полним.

Статистика в строительном ком-
плексе пока не дает повода для оп-
тимизма. Но и здесь есть некото-
рые позитивные подвижки. В рам-
ках совместной работы с Фондом 
содействия реформированию ЖКХ 
предусмотрены расходы на обес-
печение мероприятий по переселе-
нию граждан из аварийного жилого 
фонда с учетом необходимости 
стимулирования рынка жилья в сум-
ме 442,5 млн. рублей.

Состоялись котировки, заключе-
ны контракты, средства получили 
13 строительных организаций, по-
строено 405 квартир для переселе-
ния граждан из аварийного жилого 
фонда. Рассчитываем в 2010 году 
получить из фонда уже 604 млн. 
рублей. Это тоже не конечные циф-
ры. Мы должны за первое полуго-
дие освоить эти средства и полу-
чить дополнительные ресурсы 
для того, чтобы активизировать эту 
программу, иначе мы будем сто лет 
переселять людей из аварийного 
жилья… Это за пределами нашей 
жизни.

Особое внимание правительство 
области уделяет коммунальному 
комплексу. Мы обязаны принять 
все меры по выводу ЖКХ из разру-
хи, постоянного аварийного со-
стояния. Блок инфраструктуры ори-
ентирован на привлечение допол-
нительных финансовых средств не 
только из фонда ЖКХ, но и в рамках 
подготовки к празднованию 450-
летия города Орла — необходимо 
будет максимально сосредоточить 
материальные и финансовые ре-
сурсы на этом направлении.

Ну и, конечно, нужно максималь-
ное взаимодействие с муниципаль-
ной властью. Особенно это касает-
ся города Орла. Именно здесь весь 
комплекс обозначенных проблем 
проявляется наиболее остро. Сего-
дня в Орле новая власть. Формиру-
ется новая команда. Уверен: она 
будет адекватной и профессио-
нальной. Люди оказали доверие 
Виктору Викторовичу Сафьянову. 
И он это доверие должен оправ-
дать. По-другому не может быть.

Несколько слов о социальных 
аспектах экономического разви-
тия.

Прежде всего о том, что ситуа-
ция по заработной плате в начале 
2009 года была особенно сложной. 
Долги по оплате труда составляли 
более 71 млн. рублей. Была созда-

на комиссия совместно с прокура-
турой, другими правоохранитель-
ными органами.

К концу года осталось долгов 28 
млн. На 1.03.2010 года остаток дол-
гов по зарплате снизился до 14,9 
млн. руб. Как видите, налицо пози-
тивная тенденция к снижению дол-
гов. Но я не уверен, что она будет 
закреплена, ведь тот же «Орлэкс» 
сегодня не работает. Будет ли он 
работать или нет, я не уверен, а там  
— люди. Мы обязаны сделать всё, 
чтобы они получали зарплату на до-
стойном уровне и имели достойную 
работу.

Уровень фиксированной безра-
ботицы в прошлом году мы удержа-
ли в пределах до 2 %. Оказана по-
мощь более чем 28 тысячам чело-
век. Это в полтора раза больше, 

чем предполагалось изначально. 
В одних только общественных ра-
ботах участвовало свыше 11,5 ты-
сячи безработных.

На реализацию программы до-
полнительных мероприятий, на-
правленных на снижение напря-
женности на рынке труда, израсхо-
довано 276 млн. рублей.

На 2010 год утверждена про-
грамма дополнительных мероприя-
тий, направленных на снижение на-
пряженности на рынке труда. 
И здесь глав-

ная задача не 
только помогать тем, кто уже по-

терял работу, но и действовать 
на опережение. Другими словами, 
действовать более оперативно 
в части привлечения новых инве-
стиций, создания новых произ-
водств, новых рабочих мест. Необ-
ходимо поддерживать систему пе-
реобучения и переподготовки кад-
ров.

В социальной сфере определена 
главная цель социальной полити-
ки — последовательное повышение 
уровня и качества жизни населе-
ния, неукоснительное соблюдение 
гарантированных прав граждан 
на социальное обеспечение.

Общий объем средств феде-
рального и областного бюджета 
на цели социальной поддержки на-
селения в 2009 году составил 2,9 
миллиарда рублей. В том числе 
на социальные выплаты — 2,5 мил-
лиарда рублей, 52 процента — это 
расходы бюджета области.

Первостепенное внимание мы 
уделяем и будем уделять сфере 
здравоохранения.

В области продолжает увели-
чиваться рождаемость, снизилась 
младенческая смертность, про-
изошло снижение общей смертно-
сти. Всё вместе это вселяет опре-
делённый оптимизм. Но он неболь-
шой, это надо закреплять.

Но проблем в сфере здравоох-
ранения остаётся достаточно мно-
го. Общий уровень здоровья насе-
ления вселяет тревогу. Низкий уро-
вень медицинского обслуживания 
сегодня не устраивает население.

В то же время в 2009 году уда-
лось сдвинуть с мёртвой точки воп-
росы и проблемы, которые не ре-
шались годами. Есть подвижки и по 
закупке нового, современного ме-
дицинского оборудования, и в оп-
лате труда медицинских работни-
ков. Но этого ничтожно мало.

Предстоит сделать в разы боль-
ше. Будем тесно взаимодейство-
вать с новой городской властью — 
ведь основная масса работников 
здравоохранения живут и трудятся 
в Орле.

В 2010 году сдадим под монтаж 
оборудования хирургический кор-
пус городской больницы имени Се-
машко, к которому на протяжении 
последних лет никто не прикасал-
ся, продолжим поиск инвестиций 
для завершения строительства 
многопрофильного медицинского 
центра по оказанию высокотехно-
логичной медицинской помощи 
в городе Орле.

Отдельная большая тема — раз-
витие системы образования. При-
оритетом здесь является внедре-
ние передовых образовательных 
и воспитательных технологий, со-
вершенствование системы матери-
ального стимулирования учителей. 
Год учителя, объявленный прези-
дентом, мы должны этому посвя-
тить. Мы ввели новую отраслевую 
форму оплаты труда работников 
общеобразовательных учрежде-
ний, размер заработной платы пе-
дагогов увеличился до 14 %.

Базовая ставка выросла до 3 000 
рублей. Но этого мало. Задача — 
довести уровень заработной платы 
учителя до уровня заработной пла-
ты в других отраслях социальной 
сферы.

Определены «точки роста» си-

стемы образования. Это 113 базо-
вых школ. В них аккумулированы 
материально-технические и кадро-
вые ресурсы, активно внедряются 
инновационные образовательные 
модели, современные технологии 
обучения. Эту работу необходимо 
более активно продолжать.

К 1 сентября 2010 года планиру-
ется построить объект очень высо-
кой социальной значимости — пер-
вый пусковой комплекс школы 
в микрорайоне Наугорского шос-
се. Будем и дальше продолжать 
строить школы и другие объекты 
социальной сферы, сосредотачи-
вать ресурсы на объектах с высо-
кой степенью готовности. Я вам 
уже говорил и еще раз повторю: 
такой практики, когда размазы-
вали средства по рублю на каж-
дый объект и годами ничего не 
вводили, уже нет, и я надеюсь, 
больше не будет. Надо хотя бы 
и малые деньги сосредотачи-
вать на объекте, который мы 
можем ввести, от которого мы 
можем получить отдачу.

В рамках решения задач 
образовательного процесса резко 
возросла значимость занятий фи-
зической культурой и спортом.

В 2009 году количество спортив-
ных сооружений в области возрос-
ло на 10 единиц. Но этого мало, мы 
должны строить и сдавать спортив-
ные объекты в разы больше.

В 2010 году планируем разрабо-
тать проектно-сметную документа-
цию на строительство легкоатлети-
ческих сооружений и универсаль-
ного спортивного многоцелевого 
зала на крупнейшем спортивном 
комплексе области — Центральном 
стадионе им. Ленина. В мае 2010 
года сдадим ледовый дворец в го-
роде Мценске. Этот проект успеш-
но реализуется при поддержке пар-
тии «Единая Россия». В планах так-
же за счёт поддержки партии строи-
тельство стадиона и плавательного 
бассейна ОрёлГТУ. Камень зало-
жен, и процесс уже идёт.

Отдельно хочу остановиться 
на вопросе развития информаци-
онных технологий как 
п р и о р и -

тетном на-
правлении модернизации 

экономики и технологического раз-
вития.

Это прямое поручение прези-
дента. И требование времени. В об-
ласти разработана концепция дол-
госрочной областной целевой про-
граммы «Развитие информацион-
ного общества на территории Ор-
ловской области».

Основное внимание — созданию 
электронного правительства, пере-
ходу к оказанию государственных 
услуг в электронном виде, обеспе-
чению доступа к информации, 
внедрению социальных карт граж-
дан, применению информационных 
технологий в медицине, образова-
нии и культуре.

На основании данной концепции 
до конца 2010 года планируется 
разработать соответствующую дол-
госрочную областную целевую про-
грамму.

26 февраля 2010 года мы подпи-
сали соглашение о сотрудничестве 
и взаимодействии по созданию 

современной информационно-те-
лекоммуникационной инфраструк-
туры Орловской области с ОАО 
«ЦентрТелеком».

В области будут проложены во-
локонно-оптические линии связи 
для организации и расширения до-
ступа граждан и организаций к ин-
формационным ресурсам сети Ин-
тернет и к услугам телевизионного 
вещания, запланирована реализа-
ция проектов по строительству ши-
рокополосных сетей в городах 
Орел, Мценск и Ливны с последую-
щим территориальным расширени-
ем зоны оказания данных услуг.

Вместе с тем сделано в этом на-
правлении ничтожно мало. Не всё 
идет так, как хотелось бы. Необхо-
димо поправлять и решать эти за-
дачи более высокими темпами. Мы 

обязаны сделать государственные 
услуги реально доступными для на-
селения.

Ряд мер для этого принят, в том 
числе и кадровые решения. Наде-
юсь на то, что результат должен 
быть в самое ближайшее время.

Теперь о некоторых параметрах 
нашей жизни в 2010 году.

Должно быть понятно, что 2010 
год не будет лёгким. В то же время 
повод для некоторого оптимизма 
есть.

Индекс промышленного произ-
водства в январе — феврале 2010 
года увеличился на 12,2 % к январю 
— февралю 2009 года, в том числе 
в обрабатывающих производ-
ствах — на 14,6 %.

Производство сельскохозяйс-
твенной продукции в хозяйствах 
всех категорий составило 118,4 %.

Оборот розничной торговли за 
январь — февраль 2010 года в дейс-
твующих ценах выше уровня анало-
гичного периода 2009 года на 9 %. 
В социальной сфере за январь — 
февраль 2010 года наблюдается 
рост реальных денежных доходов 
и реальной заработной платы. 
Среднедушевые денежные доходы 
населения составили 120,7 % к ян-
варю — февралю 2009 года. Все 
это хорошо. Но это первые ростки, 
которые надо закреплять, чтобы 
по результатам первого квартала 
мы не упали, а закрепили эти пози-
тивные моменты.

И, пожалуй, самое главное — на-
блюдается пусть небольшой, но 
рост поступлений по основным ис-
точникам доходов бюджета.

Например, в январе — феврале 
текущего года налог на прибыль со-
ставил 131,2 % к соответствующему 
периоду 2009 года.  НДФЛ — 
120,6 %, налог на имущество орга-
низаций — 158,6 %.

Это вселяет определённый оп-
тимизм.

Сегодня важно детально проана-
лизировать опыт 2009 года, скор-
ректировать антикризисную про-
грамму и продол-

жить упорную 
работу по стабилизации эконо-

мики. Это главная задача финансо-
во-экономического блока прави-
тельства Орловской области. До-
биться устойчивых позитивных из-
менений, закрепить положитель-
ные тенденции, особенно в области 
инвестиций. Не будет инвести-
ций — не будет и развития произ-
водства, не будет и рабочих мест.

Уважаемые коллеги! Особой, 
первостепенной задачей всех уров-
ней и ветвей власти является под-
готовка к празднованию 65-летия 
Победы.

Для нашего региона — это осо-
бая дата. Орловщина была в числе 
регионов, где шли наиболее ожес-
точенные бои. Здесь летом 1943 го-
да в битве на Орловско-Курской ду-
ге решалась судьба окончательно-
го перелома в ходе Великой Отече-
ственной войны.

Не случайно Орлу присвоено вы-
сокое звание «Город воинской сла-
вы». Поэтому празднование долж-
но пройти на самом высоком уров-
не.

Орловская область в составе 21 

региона России до 1 января 2010 
года закрыла тему по жилью вете-
ранам ВОВ, вставшим на очередь 
до 1 марта 2005 года.

В то же время нам предстоит 
обеспечить жильем всех ветера-
нов, нуждающихся в улучшении жи-
лищных условий, вне зависимости 
от времени постановки на очередь. 
Правительство области обязатель-
но это сделает. На 1 марта текуще-
го года в области на учете состоит 
242 ветерана. Пока. Но цифра рас-
тёт каждый день. Эту задачу мы вы-
полним.

В настоящее время в области 
проводится диспансеризация всех 
без исключения ветеранов войны, 
сформирована заявка на приобре-
тение недостающих лекарственных 
средств. Определён состав делега-
ции для поездки на праздник в го-
род Москву, другие города России. 
Швейная фабрика «Радуга» пошьёт 
одежду для ветеранов по утверж-
дённым образцам. Все для ветера-
нов должно быть сделано на высо-
чайшем уровне.

К 65-летию Победы будут приве-
дены в порядок братские воинские 
захоронения.

Их у нас всего 874, из них требу-
ют ремонта 108. Необходимые 
средства выделены, и работа будет 
обязательно сделана.

Далее скажу ещё об одном важ-
ном событии не только для города 
Орла, но и для области в целом.

В 2009 году вышел указ о подго-
товке к празднованию 450-летия 
города Орла. У нас появляются ре-
альные шансы решить множество 
проблем городского хозяйства, ко-
пившихся годами. В том числе и по 
жилью, и по дорогам, и по благоус-
тройству. Сделать жизнь людей бо-
лее комфортной. Мы начали актив-
но работать в этом направлении. 
Практически готова и согласована 
программа, сформирован оргкоми-
тет. Будем выходить с разногласия-
ми по ряду параметров, там, где 
с нами не согласен федеральный 
центр.

В целом работа идет высокими 
темпами, и скоро мы будем ее за-
вершать.

Уважаемые депутаты!
В заключение хочу ещё раз под-

черкнуть. Для всех нас главная пер-
воочередная задача — упорно ра-
ботать над проблемами в регионе, 
над проблемами конкретных лю-
дей, наших граждан. Тогда у нас по-
явится возможность достойно вый-
ти из непростой экономической си-
туации и найти оптимальные пути 
дальнейшего развития Орловской 
области.

Мы всегда по всем вопросам 
развития экономики, социальной 
сферы региона находили понима-
ние и поддержку депутатов област-
ного Совета.

Особо отмечу, что в своей рабо-
те мы и впредь будем опираться 
на поддержку наших граждан. Учи-
тывать их пожелания и предложе-
ния. Оперативно реагировать 
на все жалобы и заявления. В 2009 
году в администрацию области пос-
тупило 6670 письменных обраще-
ний граждан, что на 1901 больше, 
чем в 2008-м.

О чём это говорит? О том, что 
многим людям в условиях продол-
жающегося кризиса сегодня живёт-
ся очень трудно, особенно слабо-
защищенным слоям населения.

В то же время граждане стали 
чаще обращаться к власти и пото-
му, что верят и надеются на реше-
ние своих проблем. Мы обязаны 
оправдать это доверие. Защитить 
интересы людей.

И в этой связи я особо хотел бы 
отметить высокий уровень взаимо-
понимания и сотрудничества 
с правоохранительным блоком, 
всеми силовыми структурами, на-
логовой службой, другими регио-
нальными структурами феде-
ральной власти.

Общими усилиями нам уда-
лось сохранить стабильную со-
циально-экономическую и — 
что не менее важно — полити-
ческую ситуацию в области. 
Одним из важнейших показа-

телей качества жизни является 
безопасность граждан, защита их 
конституционных прав. И здесь есть 
позитивные результаты. Достаточ-
но отметить, что в 2009 году сокра-
тилось общее количество преступ-
лений по сравнению с 2008 годом 
на 10,6 % (по ЦФО — 3,4 %).

Особенно важно, что вырос уро-
вень их раскрываемости. Надо со-
хранить эти позитивные тенденции 
и в текущем году.

Уважаемые депутаты! В своём 
выступлении я искренне хотел до-
нести до вас то, что сделано, а са-
мое главное то, что надо сделать. 
Хочу ещё раз подчеркнуть то, что 
нерешенных проблем и вопросов 
остаётся значительно больше, чем 
успехов. А по существу, никаких до-
стижений у нас пока и нет. Но я уве-
рен в том, что достигнутый уровень 
нашего с вами сотрудничества, 
дальнейшая консолидация усилий 
станут хорошим залогом решения 
проблем наших граждан и Орлов-
ской области в целом.

Желаю всем вам успехов в рабо-
те!

(Окончание. Начало на 1-й стр.)

Свою оценку высказал и пред-
седатель областного Совета 
И.Я. Мосякин. В частности, он от-
метил, что подобный отчет главы 
региона перед депутатами состо-
ялся впервые. Это событие разви-
вает демократические тенденции 
в обществе. Оценивая деятель-
ность правительства, И.Я. Мося-
кин подчеркнул, что создано оно 
было и начало действовать в слож-
ный период экономического кри-
зиса. Антикризисные меры, пред-
принятые в прошлом году, принес-
ли положительные результаты. 
Зеркалом работы правительства 
стало исполнение бюджета обла-
сти. Бюджет прошлого кризисного 
года по всем показателям превос-
ходит бюджеты прошлых благопо-
лучных лет. Несмотря на сложно-
сти бюджетного процесса, в обла-
сти удалось сохранить стабильную 
ситуацию, выполнить публичные 
нормативные обязательства бюд-
жета в полном объеме. Это глав-
ный итог работы региональной ис-
полнительной власти.

Из других рассмотренных депу-
татами вопросов наиболее значи-
мыми были изменения в област-
ной бюджет этого года. Внесение 
поправок в закон о бюджете обус-
ловлено уточнением объема по-
ступлений средств из бюджета 
федерального (большая их часть — 
снижение федеральных трансфер-
тов по сельским программам), 
а также планируемым увеличени-
ем расходов — до 17 млрд. 532 
млн. рублей. То есть дефицит бюд-
жета вырос. Он будет компенси-
роваться заимствованием в кре-
дитных учреждениях. План по соб-
ственным доходам на этот год ос-
тался без изменений.

Поправки в бюджет представ-
ляла руководитель департамента 
финансов Орловской области 
В.Г. Щипкова. Она отметила, что 
поправки предусматривают зна-
чительное увеличение объемов 
средств, выделяемых на дорож-
ное строительство, а также соци-
альные объекты, медицинское 
оборудование. В их числе — обо-
рудование для областной клини-
ческой больницы (28 млн. рублей), 
областной детской больницы (2,6 
млн. рублей). Департамент фи-
нансов предложил и поправки, оп-
ределяющие финансирование ка-
питальных вложений конкретных 
социальных объектов. Деньги бу-
дут направлены на строительство 
школы в микрорайоне Наугорский 
в Орле — 58 млн. рублей, на капи-
тальный ремонт Малоархангель-
ской школы — 14,7 млн. рублей, 
на Хотетовскую Свердловского 
района — почти 13 млн. рублей, 
на пристройку в Ливенской ЦРБ — 
40 млн. рублей, на Покровскую по-
ликлинику — 19,761 млн. рублей 
и другие объекты здравоохране-
ния и образования.

Депутаты проголосовали за 
поправки к бюджету единогласно.

В первом чтении внесены поп-
равки в Устав (Основной Закон) 
Орловской области. Предлагае-
мые изменения расширяют пере-
чень государственных должностей 
области, включая в него замести-
теля председателя контрольно-
счетной палаты Орловской обла-
сти, аудитора контрольно-счетной 
палаты Орловской области и упол-
номоченного по правам ребенка 
в Орловской области.

Внесены изменения в Закон 
Орловской области «Об охране 
и использовании животного ми-
ра». Изменениями устанавливает-
ся, что осуществление регулиро-
вания численности объектов жи-
вотного мира, за исключением 
объектов животного мира, находя-
щихся на особо охраняемых при-
родных территориях федерально-
го значения, входит в полномочия 
Орелоблэкоконтроля.

Всего на заседании Совета бы-
ло рассмотрено почти два десятка 
законопроектов. Депутаты пред-
ложили рассмотреть федераль-
ный законопроект об изменении 
правового статуса бюджетных уч-
реждений, принятый Государст-
венной Думой в первом чтении. 
И.Я. Мосякин отметил значимость 
данного законопроекта, его рево-
люционность, ведь планируется 
изменить сам статус ныне бюд-
жетных учреждений и порядок их 
финансирования. Это может иметь 
серьезные социальные последст-
вия. Спикер регионального зак-
собрания предложил внести зако-
нопроект на рассмотрение в про-
фильные комитеты Совета и заве-
рил, что по результатам работы 
в комитетах будут проведены пуб-
личные слушания.

Андрей ПОМЕЛЬНИКОВ.

Заседание 
областного 
Совета 
народных 
депутатов

Доклад губернатора Орловской области А.П. Козлова 

на заседании Орловского областного Совета народных депутатов

Особой, первостепенной задачей всех уровней 

и ветвей власти является подготовка к празднованию 65-

летия Победы. Для нашего региона — это особая дата. 

Орловщина была в числе регионов, где шли наиболее 

ожесточенные бои. Здесь летом 1943 года в битве 

н а  О р л о в с к о - Ку р с к о й  д у г е  р е ш а л а с ь  с у д ь б а 

окончательного перелома в ходе Великой Отечественной 

войны.

Не случайно Орлу присвоено высокое звание «Город 

воинской славы».

Для всех нас главная первоочередная задача — упорно 

работать над проблемами в регионе, над проблемами 

конкретных людей, наших граждан. Тогда у нас появится 

в о з м о ж н о с т ь  д о с т о й н о  в ы й т и  и з  н е п р о с т о й 

экономической ситуации и найти оптимальные пути 

дальнейшего развития Орловской области.



27 марта 2010 г.

www.orp.orel.ru    orp@rekom.ru
ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА 3

В соответствии с положениями ст. 14 ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» 
участники долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного на-
значения, расположенный по адресу: Орловская область, Свердловский район, Котовская с/а, терри-
тория бывшего колхоза «Серп и молот», кадастровый номер 57:15:0000000:38, уведомляются о про-

ведении общего собрания.
Место проведения: Орловская область, Свердловский район, п. Морозовский, Дом культуры.
Дата проведения: 30 апреля 2010 г.
Время проведения: 11.00.
Форма проведения: открытая.
Организатор собрания: Семин Виктор Викторович.

Вопрос, вынесенный на повестку дня:

1. Местоположение части находящегося в долевой собственности земельного участка, в границах 
которой в первоочередном порядке выделяются земельные участки в счет земельных долей.

Каждому участнику долевой собственности на земельный участок при себе необходимо иметь пас-
порт, свидетельство на землю, доверенность (в случае представительства). От имени собственников 
земельных долей на собрании может присутствовать их представитель (доверенное лицо).

Более подробную информацию можно получить по адресу: Орловская область, Свердловский 
район, п. Змиевка, ул. Южная, д. 21; тел. 8-905-165-98-33.

Приложение к постановлению
Правительства Орловской 
области
от 22 марта 2010 г. № 73

Порядок возмещения расходов, связанных 

с предоставлением мер социальной поддержки 

по оплате жилых помещений с отоплением и 

освещением педагогическим работникам 

образовательных учреждений, финансируемых 

из областного и местных бюджетов, 

работающим и проживающим в сельской 

местности или поселках городского типа на 

территории Орловской области

1. Настоящий Порядок разработан в соответст-
вии с частью 1 статьи 2 Закона Орловской области от 
13 февраля 2007 года № 660-ОЗ «О возмещении 
расходов, связанных с предоставлением мер соци-
альной поддержки по оплате жилых помещений с 
отоплением и освещением педагогическим работ-
никам образовательных учреждений, финансируе-
мых из областного и местных бюджетов, работаю-
щим и проживающим в сельской местности или по-
селках городского типа на территории Орловской 
области» и регулирует процедуру обращения педа-
гогических работников за получением мер социаль-
ной поддержки по оплате жилых помещений с отоп-
лением и освещением педагогическим работникам 
образовательных учреждений, финансируемых из 
областного и местных бюджетов, работающим и 
проживающим в сельской местности или поселках 
городского типа на территории Орловской области.

2. Предоставление мер социальной поддержки по 
оплате жилых помещений с отоплением и освеще-
нием осуществляется в виде ежемесячной денеж-
ной компенсации расходов получателям мер соци-
альной поддержки.

3. Получателями мер социальной поддержки яв-
ляются:

педагогические работники образовательных уч-
реждений, финансируемых из областного и местных 
бюджетов, работающие и проживающие в сельской 
местности или поселках городского типа на терри-
тории Орловской области;

проживающие в сельской местности педагоги-
ческие работники, вышедшие на пенсию, при усло-
вии наличия стажа работы в учреждениях, располо-
женных в сельской местности или поселках город-
ского типа, не менее 10 лет на момент ухода на пен-
сию и пользования указанными мерами социальной 
поддержки.

4. Ежемесячная денежная компенсация предо-
ставляется педагогическим работникам на оплату 
жилого помещения с отоплением и освещением по 
адресу регистрации получателя ежемесячной де-
нежной компенсации.

5. Меры социальной поддержки по оплате жилого 
помещения с отоплением и освещением предостав-
ляются по оплате одного жилого помещения по вы-
бору получателя при наличии у гражданина одновре-
менно регистрации по месту жительства и по месту 
пребывания в разных жилых помещениях.

6. Для получения ежемесячной денежной компен-
сации получатели мер социальной поддержки, рабо-
тающие в образовательных учреждениях, финанси-
руемых из областного бюджета, обращаются с заяв-
лением в образовательные учреждения, в которых 
они работают.

Для получения ежемесячной денежной компенса-

ции получатели мер социальной поддержки, работа-
ющие в образовательных учреждениях, финансиру-
емых из местных бюджетов, а также вышедшие на 
пенсию, обращаются с заявлением в органы мест-
ного самоуправления.

7. К заявлению гражданина, обратившегося за 
ежемесячной денежной компенсацией в образова-
тельное учреждение, должны быть приложены доку-
менты:

1) о страховом номере индивидуального лицево-
го счета в системе обязательного пенсионного стра-
хования;

2) регистрации по месту жительства (месту пре-
бывания) на территории Орловской области;

3) номерах абонентских счетов по каждому виду 
получаемых жилищно-коммунальных услуг;

4) номере расчетного счета педагогического ра-
ботника для перечисления компенсации.

8. К заявлению гражданина, обратившегося за 
ежемесячной денежной компенсацией в органы мес-
тного самоуправления, должны быть приложены до-
кументы:

1) удостоверяющие личность, дату рождения, 
принад лежность к гражданству;

2) о работе в образовательном учреждении;
3) страховом номере индивидуального лицевого 

счета в системе обязательного пенсионного страхо-
вания;

4) регистрации по месту жительства (месту пре-
бывания) на территории Орловской области;

5) номерах абонентских счетов по каждому виду 
получаемых жилищно-коммунальных услуг;

6) номере расчетного счета педагогического ра-
ботника для перечисления компенсации.

9. Ежемесячная денежная компенсация выплачи-
вается с 1 января 2010 года, со дня подачи в обра-
зовательное учреждение или органы местного са-
моуправления заявления с приложением докумен-
тов, перечисленных в пунктах 7, 8 настоящего По-
рядка.

10. Размер ежемесячной денежной компенсации 
на оплату жилого помещения с освещением и отоп-
лением, размер ежегодной денежной компенсации 
на оплату топлива (включая транспортные расходы 
на доставку этого топлива) рассчитывается исходя 
из Закона Орловской области от 26 декабря 2005 го-
да № 562-ОЗ (в редакции от 30 апреля 2009 года № 
904-ОЗ) «О межбюджетных отношениях в Орловской 
области»:

1) по оплате жилого помещения — в пределах ус-
тановленных законодательством норм;

2) оплате отопления:
в домах с централизованным отоплением, газо-

вым отоплением при отсутствии приборов учета, га-
зовым отоплением при наличии приборов учета, 
электрическим отоплением — в пределах установ-
ленных законодательством норм;

домах без центрального, газового или электриче-
ского отопления — в пределах установленных зако-
нодательством норм на приобретение топлива, 
включая транспортные расходы на доставку этого 
топлива, но не более годовой потребности;

3) оплате освещения — в пределах установлен-
ных законодательством норм.

11. После оплаты коммунальных платежей полу-
чатели мер социальной поддержки, работающие в 
образовательных учреждениях, финансируемых из 
областного бюджета, ежемесячно, в срок до 15-го 

числа месяца, следующего за месяцем произведен-
ной оплаты, представляют копии оплаченных кви-
танций в образовательные учреждения, в которых 
они работают. Вместе с копией для обозрения пред-
ставляются оригиналы квитанций.

После оплаты коммунальных платежей получатели 
мер социальной поддержки, работающие в образо-
вательных учреждениях, финансируемых из местных 
бюджетов, а также вышедшие на пенсию, ежемесяч-
но, в срок до 15-го числа месяца, следующего за ме-
сяцем произведенной оплаты, представляют копии 
оплаченных квитанций в органы местного самоуп-
равления. Вместе с копией для обозрения представ-
ляются оригиналы квитанций.

12. Органы местного самоуправления и образо-
вательные учреждения, финансируемые из област-
ного бюджета, ведут регистры педагогических ра-
ботников, имеющих право на меры социальной под-
держки.

13. Образовательные учреждения, финансируе-
мые из областного бюджета, направляют заявку на 
выделение денежных средств главному распоряди-
телю бюджетных средств — Департаменту образо-
вания, культуры и спорта Орловской области в срок 
до 25 числа текущего месяца.

Органы местного самоуправления направляют 
заявку на выделение денежных средств главному 
распорядителю бюджетных средств — Департамен-
ту финансов Орловской области в срок до 25-го чис-
ла текущего месяца.

14. Органы местного самоуправления и образо-
вательные учреждения, финансируемые из област-
ного бюджета, несут ответственность за представ-
ленную информацию.

15. Финансирование расходов, связанных с пре-
доставлением мер социальной поддержки педагоги-
ческим работникам по оплате жилого помещения, 
отопления и освещения, осуществляется за счет 
средств, предусмотренных в областном бюджете на 
соответствующий год, в соответствии с бюджетной 
росписью областного бюджета в пределах лимитов 
бюджетных обязательств ежемесячно на основании 
письменных заявок главного распорядителя бюд-
жетных средств по образовательным учреждениям, 
финансируемым из областного бюджета, и заявок 
финансовых органов муниципальных образований 
по образовательным учреждениям, финансируемым 
из местных бюджетов.

16. Средства зачисляются на счета бюджетов му-
ниципальных районов и городских округов, образо-
вательных учреждений, финансируемых из област-
ного бюджета, в установленном для исполнения об-
ластного бюджета порядке и носят целевой харак-
тер.

17. Органы местного самоуправления и образо-
вательные учреждения, финансируемые из област-
ного бюджета, обеспечивают перечисление ежеме-
сячной денежной компенсации на расчетные счета 
получателей мер социальной поддержки.

18. Органы местного самоуправления и образо-
вательные учреждения, финансируемые из област-
ного бюджета, представляют отчеты по расходам, 
связанным с предоставлением мер социальной под-
держки по оплате жилого помещения с отоплением 
и освещением педагогическим работникам образо-
вательных учреждений, в сроки и по форме, установ-
ленные соответствующими главными распорядите-
лями бюджетных средств.

Правительство Орловской области ПОС-
ТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Коллегии Ор-
ловской области от 30 марта 2007 года № 
65 «О едином социальном проездном биле-
те в Орловской области» следующие изме-
нения:

1) в преамбуле слова «равной доступно-
сти транспортных услуг для отдельных ка-
тегорий граждан, в отношении которых 
оказание мер социальной поддержки отно-
сится к ведению Российской Федерации и 
Орловской области» заменить словами 
«доступности транспортных услуг для отде-
льных категорий граждан, в отношении ко-
торых оказание мер социальной поддержки 
относится к ведению Орловской области»;

2) в пункте 3 слова «Департаменту стро-
ительной и жилищно-коммунальной поли-
тики Орловской области (Вельковский 
Е.Н.)» заменить словами «Департаменту 
строительства, транспорта и жилищно-
коммунального хозяйства Орловской обла-
сти (А.С. Бойко)»;

3) дополнить пунктом 6.1 следующего 
содержания:

«6.1. Департаменту финансов Орловс-
кой области (В.Г. Щипкова) в установлен-
ном порядке подготовить предложения о 
внесении изменений в Закон Орловской 
области от 7 декабря 2009 года № 997-ОЗ 
«Об областном бюджете на 2010 год и на 
плановый период 2011 и 2012 годов» в ча-
сти увеличения расходов на 2010 год по ве-
домству 007, главному разделу 10, подраз-
делу 03, целевой статье 5053700, виду рас-
ходов 005 бюджетной классификации на 5 
млн. рублей, за счет уменьшения ассигно-
ваний по ведомству 007, главному разделу 
11, подразделу 02, целевой статье 0980202, 
виду расходов 010.»;

4) в пункте 7 слова «Департамент строи-
тельной и жилищно-коммунальной полити-
ки Орловской области (Вельковский Е.Н.)» 
заменить словами «заместителя Предсе-
дателя Правительства Орловской области, 
руководителя блока социального развития 
В.В. Полякова, заместителя Председателя 
Правительства Орловской области, руко-
водителя блока инфраструктуры Д.А. Орло-
ва»;

5) приложение 1 изложить в новой ре-
дакции согласно приложению к настоя-
щему постановлению;

6) в приложении 2:
в пункте 1:
слова «равной доступности транспорт-

ных услуг отдельным категориям граждан, 
оказание мер социальной поддержки кото-
рых относится к ведению Российской Фе-
дерации и Орловской области» заменить 
словами «доступности транспортных услуг 
для отдельных категорий граждан, в отно-
шении которых оказание мер социальной 
поддержки относится к ведению Орловс-
кой области»;

слова «Коллегии области» заменить сло-
вами «Правительства Орловской области»;

в пункте 2:
слова «Департамента социальной поли-

тики Орловской области» заменить слова-
ми «Департамента здравоохранения и со-
циального развития Орловской области»;

слова «Департаментом строительной и 
жилищно-коммунальной политики Орловс-

кой области» заменить словами «Департа-
ментом строительства, транспорта и жи-
лищно-коммунального хозяйства Орловс-
кой области»;

пункт 3 изложить в следующей редак-
ции:

«3. Основанием для приобретения ме-
сячного единого социального проездного 
билета являются документы, подтвержда-
ющие отнесение гражданина к одной из ка-
тегорий граждан, имеющих право на при-
обретение единого социального проездно-
го билета, установленных законодательст-
вом Орловской области, и его регистрация 
на территории Орловской области.

Единый социальный проездной билет 
приобретается гражданином, имеющим 
право на его получение, по месту получе-
ния данным лицом иных мер социальной 
поддержки. Для граждан, не имеющих 
права на получение иных мер социальной 
поддержки в соответствии с законода-
тельством Орловской области, единый со-
циальный проездной билет приобретает-
ся по месту жительства.»;

в пункте 7:
слова «Департамент социальной поли-

тики Орловской области» заменить слова-
ми «Департамент здравоохранения и соци-
ального развития Орловской области»;

слова «Департамент строительной и жи-
лищно-коммунальной политики Орловской 
области» заменить словами «Департамент 
строительства, транспорта и жилищно-
коммунального хозяйства Орловской обла-
сти»;

слова «Департамент финансовой поли-
тики Орловской области» заменить слова-
ми «Департамент финансов Орловской об-
ласти».

2. Настоящее постановление вступает в 
силу с 1 апреля 2010 года.

3. Контроль за  исполнением настоя-
щего постановления возложить на замес-
тителя Председателя Правительства Ор-
ловской области, руководителя блока со-
циального развития В.В. Полякова, замес-
тителя Председателя Правительства Ор-
ловской области, руководителя блока инф-
раструктуры Д.А. Орлова.

Председатель Правительства
Орловской области 

А.П. КОЗЛОВ.
 

Приложение к постановлению 
Правительства Орловской 
области от 22 марта 2010 г. № 76

 
Приложение 1 к постановлению 
Коллегии Орловской области 
от 30 марта 2007 г. № 65

Перечень 
категорий граждан, имеющих право 

на приобретение единого социального 
проездного билета

Категории граждан, не имеющих ежеме-
сячных денежных выплат и имеющих детей, 
социальная поддержка которых отнесена к 
полномочиям Орловской области:

1. Многодетные матери и отцы.
2. Одинокие матери.
3. Лица, получающие пенсии по случаю 

потери кормильца на детей.

В соответствии с постановлением Правительства Орловской области от 13 октября 2009 года 
№ 199 «Об утверждении перечня рыбопромысловых участков на территории Орловской области 
и регламента их эксплуатации» 

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОХРАНЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА, ВОДНЫХ 

БИОЛОГИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

объявляет конкурс на право заключения договора о предоставлении рыбопромыслового 

участка для осуществления товарного рыбоводства.
Заявки на участие в конкурсе принимаются с 9.00 до 18.00 по адресу: г. Орел, ул. Сурена Шаумя-

на, д.16, Управление по охране и использованию объектов животного мира, водных биоресурсов 
и экологической безопасности Орловской области, кабинет №16. Прием заявок производится с 29 
марта 2010 г. по 29 апреля 2010 г.

Заявка должна содержать:

а) фирменное наименование, сведения об организационно-правовой форме, место нахождения 
и контактный телефон заявителя (для юридического лица);

фамилию, имя, отчество, данные документа, удостоверяющего личность, и сведения о месте жи-
тельства (для индивидуального предпринимателя);

б) предложение заявителя о размере платы за предоставление рыбопромыслового участка, пе-
речисляемой в бюджет Орловской области в случае признания его победителем конкурса;

в) сведения о количестве рыбопромысловых участков, расположенных на территории Орловской 
области, на которых заявитель последние 4 года либо за фактический период, предшествующий 
проведению конкурса, осуществлял товарное рыбоводство.

К заявке прилагаются следующие документы:

а) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, полученная не ранее чем за 6 ме-
сяцев до дня размещения на официальном сайте извещения, либо ее копия, заверенная в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке, копии учредительных документов, заверенные 
в установленном законодательством Российской Федерации порядке (для юридического лица);

выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, полученная 
не ранее чем за 6 месяцев до дня размещения на официальном сайте извещения, либо ее копия, за-
веренная в установленном законодательством Российской Федерации порядке (для индивидуаль-
ного предпринимателя);

б) документы, подтверждающие полномочия лица на осуществление действий от имени заявите-
ля (в случае необходимости);

в) документы, подтверждающие показатели объемов разведения водных биологических ресурсов 
в тоннах за последние 4 года либо за фактический период, предшествующий проведению конкурса;

г) план развития рыбоводного хозяйства на заявленный период действия договора с прилагае-
мыми к нему расчетами планируемых к реализации объемов водных биологических ресурсов.

Заявки, полученные после окончания срока их подачи, не рассматриваются.
При проведении конкурса устанавливаются следующие требования к заявителям:

а) непроведение в отношении заявителя процедуры банкротства и ликвидации;
б) неприостановление деятельности заявителя в порядке, предусмотренном Кодексом Россий-

ской Федерации об административных правонарушениях, на день рассмотрения заявки;
в) отсутствие у заявителя задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюд-

жеты любого уровня или государственные внебюджетные фонды за прошедший календарный год;
г) отсутствие решения суда о принудительном расторжении договора с заявителем в связи с на-

рушением им существенных условий договора за последние 2 года, предшествующие году прове-
дения конкурса.

Документы, прилагаемые к заявке, должны быть пронумерованы, сшиты и заверены печатью за-
явителя.

С победителями конкурса будет заключен договор сроком на три года.
Дополнительную информацию о конкурсе и пакет конкурсной документации можно получить 

в Управлении по охране и использованию объектов животного мира, водных биоресурсов и эколо-
гической безопасности Орловской области и в государственной информационной системе «Портал 
Орловской области — публичный информационный центр»: www.adm.orel.ru. 

Телефон для справок 45-57-64.

Перечень рыбопромысловых участков, выставляемых на конкурс, приведен в таблице:

№ 
п. п.

№ участка 
согласно пе-
речню

Название участка или ближайшего 
населенного пункта

Географические коор-
динаты объекта

Площадь 
водоема, 
га

1. 133 Селькин пруд на руч. Васильевский E 35 °16' 05.8 
N 52 °34' 22.0 10

2. 134 Пруд Дмитровский на р. Общерице E 35 °10' 46.2 
N 52 °30' 29.2 45

3. 148 Пруд Репненский на р. Репной E 35°22' 07.9 
N 52° 24'03.6 7

4. 151 Пруд Долбенкинский на р. Речице E 35 °21' 51.5 
N 52 °22' 48.4 12

5. 322 Пруд Верхний Ров в балке на руч. б/н E 37 °08' 46.14 
N 53°10'03.59 2,5

6. 326 Пруд Шарлинский на руч. б/н (приток 
р. Зуши)

E 37°17'47.18 
N 53°10'36.73 3,2

7. 345 Пруд Бельдяжский на р. Тишинке E 35 °39' 17.73 
N 52 °36'44.32 13

8. 347 Пруд Моховской на р. Гостомке E 35°49'29.33 
N 52°33'06.74 8,5

9. 349 Пруд Загнилецкий на р. Речице E 35°49'49.31 
N 52°39'0.81 11

10. 351 Пруд Стрелецкий на руч. б/н (приток 
р. Кромы)

E 35°46'54.42 
N 52°43'25.00 10

11. 354 Пруд Ретяжский на руч. б/н (приток 
р. Оки)

E 36°25'40.50 
N 53°11'03.97 38

12. 519 Пруд Шейновский на руч. б/н (приток 
р. Колпны)

E 37°2'13.25 
N 53°8'20.22 3,5

13. 536 Пруд Куликовский на руч. Куликов-
ский

E 36°12'9.09 
N 52°54'8.57 17

14. 538 Пруд Полозовский на р. Каменке E 36°07'0.69 
N 53°13'20.56 9

15. 551 Пруд Безымянный пруд № 3 на руч. 
б/н (приток р. Кнубрь)

E 36°01'4.46 
N 52°47'18.39 12

16. 584 Пруд Хомутовский на руч. б/н E 35° 52' 52.3 
N 52° 48' 12.3 2

17. 692 Пруд Турейский на руч. Долгий E 35°57'53.19 
N 52°23'34.07 2,36

18. 694 Пруд Покровский на руч. б/н (приток 
р. Белый Немед)

E 35°38'58.57 
N 52°26'49.21 8

19. 698 Пруд Челищенский на р. Людской E 35 °31' 32.2 
N 52 °54' 53.5 54

20. 720 Пруд Нижний на руч. б/н (приток 
р. Лубны)

E 35 °20' 34.2 
N 53 °05' 33.0 5

21. 721 Пруд Алексеевский на р. Лубне E 35°17'52.2 
N 53°05'09.7 3

22. 722 Пруд Алексеевский второй на р. Луб-
не

E 35°17'17.9 
N 53°05'26.0 3,5

23. 723 Пруд Алексеевский третий на р. Луб-
не

E 35°16'55.2 
N 53°35'35.4 3,5

24. 731 Пруд Шаблыкинский на р. Мох E 35°11'56.69 
N 52°51'5.26 28,5

25. 733 Пруд Воронцовский на руч. приток 
р. Мох

E 35°9'49.69 
N 52°49'16.99 9

26. 734 Пруд Нижний на руч. б/н (приток 
р. Мох)

E 35°17'51.09 
N 52°52'18.57 6

27. 735 Пруд имени Киреевского на руч. б/н E 35°12'19.86 
N 52°50'51.42 4,2

28. 348 Пруд Пушкарский на р. Недне E 35°46'06.2 
N 52°42'00.7 78

Р Е К Л А М А  И  О Б Ъ Я В Л Е Н И Я

В сообщении о проведении откры-
тых торгов по продаже имущества 
ЗАО «Залегощь-Сахар», опубликован-
ном в №27 (25178) от 27.02.2010 г., вме-
сто фразы «Начальная цена: лот №1 — 
20 232 280 руб.» следует читать: «На-
чальная цена: лот №1 — 20 142 180 руб.» 
и вместо фразы «Шаг торгов — 10% от 
предыдущей цены» следует читать: 
«Шаг торгов — 5% от предыдущей цены».

Разговоры об отмене социального 
проездного пошли по Орлу ещё до 
выхода этого постановления в свет. 
Телефоны в редакции последние не-
сколько дней не умолкают. Содержа-
ние всех звонков можно обобщённо 
представить в виде типичного вопро-
са: почему не продают единые соци-
альные проездные билеты — их, что, 
отменили? 

Далее, как нетрудно догадаться, 
лился поток эмоций. 

Точка зрения людей, всего лишь за 
200 рублей в месяц приобретавших 
льготный проездной на все виды го-
родского транспорта, понятна: это 
хорошо, потому что выгодно. Очеви-
ден и вывод: нельзя сворачивать эту 
льготу. 

Но это бытовой взгляд на ситуа-
цию. 

Чтобы составить объективную кар-
тину, нужна и другая точка зрения — 
официальная. Поэтому мы обрати-
лись за комментариями к руководи-
телю департамента финансов Орлов-
ской области В.Г. Щипковой, а также к 
начальнику управления строитель-
ства и дорожной инфраструктуры де-
партамента строительства, транс-
порта и  ЖКХ А.С. Муромскому. 

По словам В.Г. Щипковой, необхо-
димость навести порядок с  льготами 
по единому социальному проездному 
билету появилась не сегодня. Более 
предметно на эту тему заговорили в 
августе прошлого года. А финансово-
экономический кризис ускорил этот 
процесс. 

Рубежный момент — отмена в ян-
варе этого года финансирования этой 
строки из федерального бюджета. 
Возможности же областного бюдже-
та, сильно подточенного кризисом, 
всем хорошо известны — они крайне 
ограниченны, идёт борьба за каждый 
рубль.  

По словам В.Г. Щипковой, введе-
ние в 2005 году единого социального 
проездного билета было вынужден-
ной мерой, призванной снивелиро-
вать негативные последствия, воз-
никшие после вступления в силу 
122-го Федерального закона о моне-
тизации. После его принятия часть 
льгот была заменена ежемесячными 
денежными компенсациями, в том 
числе появилась и льгота по проезду. 

— Российская Федерация для сво-
их, федеральных, льготников опреде-
лила ежемесячную денежную выпла-

ту, которая сейчас составляет от 600 
рублей до 3,5 тысячи рублей — в за-
висимости от категории льготника. 
Мы для своих — регионального уров-
ня — ветеранов труда, других льгот-
ных категорий граждан, — пояснила 
Валентина Григорьевна, — ввели эту 
выплату в сумме 380 рублей в месяц. 
И транспортная составляющая, под-
черкиваю, уже входит в эту ежемесяч-
ную денежную выплату. 

Постановление правительства Ор-
ловской области № 76 вносит изме-
нения в постановление коллегии об-
ласти от 30 марта 2007 года № 65 «О 
едином социальном проездном биле-
те», упорядочивает эту норму. Сокра-
щается перечень категорий граждан, 
имеющих право на приобретение 
единого социального проездного би-
лета. Теперь в него входят многодет-
ные матери и отцы, одинокие матери, 
лица, получающие пенсии по случаю 
потери кормильца на детей. 

А если ветерану войны или ветера-
ну труда живётся непросто? «Тогда 
этим людям нужно обратиться за со-
циальной помощью — в бюджете на 
эти цели заложено более 200 милли-
онов рублей. И в  качестве матери-
альной поддержки нуждающийся че-
ловек может получить шесть тысяч 
рублей. Если кому-то действительно 
не хватает денег на покупку проезд-
ного билета, можно человеку оказать 
материальную помощь», — говорит 
В.Г. Щипкова.  

Теперь на социальные проездные 
могут рассчитывать несколько десят-
ков тысяч человек (прежде этой льго-
той пользовались порядка 240 тысяч 
человек), составляющих уже упомя-
нутые нами три категории льготни-
ков. На финансирование  этой строч-
ки в областном бюджете предусмот-
рено 20,5 миллиона рублей. На вче-
рашней сессии облсовета внесены 
поправки в дополнительном финан-
сировании в сумме пять миллионов 
рублей.

Принятое постановление вступает 
в силу с 1 апреля 2010 года. Как сооб-
щил А.С. Муромский, в преддверии 
празднования 65-летия Победы в Ве-
ликой Отечественной войне рассмат-
ривается вопрос о предоставлении 
права бесплатного проезда ветера-
нам Великой Отечественной на об-
щественном автомобильном транс-
порте в праздничные дни.  

Соб. инф. 

Социальный проездной: 
до и после 1 апреля

Сегодня «Орловская правда» публикует текст 

постановления Орловской области № 76 от 22 марта 2010 

года «О внесении изменений в постановление коллегии 

Орловской области от 30 марта 2007 года № 65 

«О едином социальном проездном билете в Орловской 

области».  

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 марта 2010 г.       № 76
г. Орел

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ПОСТАНОВЛЕНИЕ КОЛЛЕГИИ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

30 МАРТА 2007 ГОДА № 65 «О ЕДИНОМ СОЦИАЛЬНОМ 
ПРОЕЗДНОМ БИЛЕТЕ В ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»



Газета набрана и сверстана в компьютерном центре газеты  «Орловская правда».   Объем 2 п. л.  Подписание номера в печать: по графику — 17.00. Фактически — 17.00.   Индекс 53180.   Тираж НП «Редакция газеты «Орловская правда» 16005 экз.   Заказ №1056. 

социальной политики — 47)55)54;
бухгалтерия — 43)56)48;  
рекламы  — 43)51)72, 76)20)34; 
распространения — 47)53)32; 
издательство — 76)33)64; 
приемная — 47)52)52; 
факсы: 47)52)52, 76)20)34.       

Газета зарегистрирована 
Управлением Федеральной службы по 
надзору в сфере связи, 
информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Орловской 
области. 
Регистрационный номер 
ПИ № ТУ 57&00054.
Отпечатана в  ОАО «Типография «Труд». 
302000, г. Орел, ул. Ленина, 1.

УЧРЕДИТЕЛИ:
Правительство 
Орловской области,
Орловский областной Совет 
народных депутатов, 
некоммерческое партнерство 
«Редакция газеты
«Орловская правда».

Адрес редакции: 
302000, ГСП, г. Орел, ул. Брестская, 6.

по работе с читателями — 76)35)50;
административной и правовой реформы — 
76)11)75; 
экономики — 76)43)08; 
сельской жизни — 76)18)20; 
культуры — 76)15)81; 
информационное агентство — 76)48)98;   

ОТДЕЛЫ:

Дежурный ответственный секретарь 
Игорь ТИНЯКОВ.

Электронная почта: orp@rekom.ru        
Интернет)версия: www. orp.orel.ru

РЕДАКЦИЯ

Главный редактор
А.Н. ТИХОНОВ.
Первый заместитель главного редактора 
В.В. ЧАРПО. 
Заместитель главного редактора
Т.И. ПАВЛОВА.
Заместитель главного редактора — 
ответственный секретарь
С.А. МИРОНОВ. 

Для ЗАО «Орелроспечать».

Редакция не всегда 
разделяет мнения авторов  
публикуемых материалов.
Рекламные материалы  
печатаются с указанием 
«На правах рекламы».
За содержание рекламы 
ответственность несет 
рекламодатель.
Цена свободная.

Р Е К Л А М А  И  О Б Ъ Я В Л Е Н И Я

4
27 марта 2010 г.

www.orp.orel.ru    orp@rekom.ru
ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА

О Б Л А С Т Н А Я  Г А З Е Т А

Издается с 22 марта 1917 года

ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА

Ставцева Татьяна Вячеславовна, представитель от име-
ни собственников трех земельных долей общей площадью 7,7 
га каждая, в том числе пашни — 6,7 га каждая, в праве общей 
долевой собственности на земельный участок, расположен-
ный по адресу: Орловская обл., Орловский район, АООТ «Ку-
ликовское», находящийся в общей долевой собственности 
граждан,

ИЗВЕЩАЕТ
о намерении собственников выделить два земельных уча-

стка общей площадью 12,5 и 7,6 га за счет трех земельных до-
лей в праве общей долевой собственности граждан на зе-
мельный участок из земель сельскохозяйственного назначе-
ния:

12,5 га — бывшее отделение № 1, полевой севооборот № 1, 
поле № 6, рабочий участок № 1. Данный земельный участок 
огражден деревнями Жуковка, Пугачевка и автодорогой 
Орел—Тамбов;

7,6 га — бывшее отделение № 2, севооборот полевой № 3, 
поле № 1, рабочий участок № 1 (часть). Западной стороной 
примыкает к балке Верх Горелый, восточной стороной примы-
кает к участку собственника Грачева Александра Ивановича.

Информацию о собственниках земельных долей, желаю-
щих выделить земельный участок, а также дополнительные 
данные о местоположении выделяемого участка можно полу-
чить у представителя собственников земельных долей Став-
цевой Татьяны Вячеславовны.

Обоснованные возражения от участников общей долевой 
собственности по местоположению выделяемого земельного 
участка вручаются представителю собственников земельных 
долей Ставцевой Татьяне Вячеславовне лично под роспись 
либо направляются в ее адрес: 302029, г. Орел, ул. Лазо, д. 22, 
кв. 43 по почте заказным письмом с описью вложения, с уве-
домлением о вручении в течение 30 дней со дня публикации 
настоящего извещения.

Контактный телефон 8-919-202-86-93.

С добрыми словами об этом ин-
тересном, творческом человеке вы-
ступили директор издательства 
«Вешние воды» А.И. Лысенко, по-
чётный гражданин г. Орла И.Г. Ти-
мохин, сотрудник Бунинки И.А. Ля-
хова и другие.

Дочь А.И. Овчинникова — извест-
н ы й  о р л о в с к и й  ф о т о х у д о ж н и к 

В.А. Павлова — показала собрав-
шимся на заседании «Библиофила» 
фотографии, сделанные её отцом. 
В этих чёрно-белых снимках, в обыч-
ных репортажных сюжетах запечат-
лена эпоха уже далёких 1960—1970-х 
годов. В них тонко передана особая 
атмосфера тех лет, остановлены 
мгновения далеко ушедших времён.

КУЛЬТУРНЫЙ КАЛЕЙДОСКОП

О фотожурналисте 
Овчинникове

В Орловской областной публичной 

библиотеке им. Бунина состоялось 

очередное заседание клуба 

«Библиофил». Мероприятие было 

посвящено памяти фотожурналиста, 

ветерана Великой Отечественной 

войны Овчинникова Александра 

Ивановича, который долгое время 

сотрудничал 

с «Орловской правдой», публикуя 

в газете свои репортёрские работы.

Сообщение о проведении годового
общего собрания акционеров

закрытого акционерного общества 
«НАУЧПРИБОР», 

проводимого по итогам 2009 года.
Уважаемые акционеры!

Совет директоров ЗАО «Научприбор» сообщает вам о проведе-
нии годового общего собрания акционеров закрытого акционер-
ного общества «Научприбор» (место нахождения: РФ, г. Орел, Hay-
горское шоссе, 40).

Инициатором созыва годового общего собрания ЗАО «На-
учприбор» является совет директоров ЗАО «Научприбор».

Годовое общее собрание акционеров ЗАО «Научприбор» будет 
проводиться в форме собрания (совместного присутствия акцио-
неров для обсуждения вопросов повестки дня и принятия реше-
ний по вопросам, поставленным на голосование).

Дата проведения годового общего собрания акционеров ЗАО 
«Научприбор»: 26 апреля 2010 г.

Место проведения годового общего собрания акционеров ЗАО 
«Научприбор»: РФ, г. Орел, Наугорское шоссе, 40.

Время начала собрания: в 11.00 по местному времени.
Время начала регистрации лиц, участвующих в годовом общем 

собрании акционеров ЗАО «Научприбор»: в 10.00 по местному 
времени 26 апреля 2010 г. по адресу места проведения собрания.

Для регистрации необходимо предъявить документ, удостове-
ряющий личность, а также для представителя акционера — доку-
менты, подтверждающие его полномочия (доверенность и/или 
другие документы в соответствии с законодательством РФ).

Дата составления списка лиц, имеющих право на участие в го-
довом общем собрании акционеров ЗАО «Научприбор»: 30 марта 
2010 г.

ПОВЕСТКА ДНЯ СОБРАНИЯ:
1. Утверждение порядка ведения годового общего собрания 

акционеров ЗАО «Научприбор».
2. Утверждение годового отчета ЗАО «Научприбор» за 2009 г.
3. Утверждение годовой бухгалтерской отчетности, в том числе 

отчетов о прибылях и убытках ЗАО «Научприбор» за 2009 г.
4. О распределении прибыли ЗАО «Научприбор» по результа-

там 2009 года.
5. Избрание членов совета директоров ЗАО «Научприбор».
6. Избрание членов ревизионной комиссии ЗАО «Научприбор».
7. Утверждение аудитора ЗАО «Научприбор» на 2010 г.
8. О принятии устава ЗАО «Научприбор» в новой редакции.
9. О прекращении действия Положения «О совете директоров 

закрытого акционерного общества «Научприбор» (утв. решением 
общего собрания акционеров закрытого акционерного общества 
«Научприбор» (протокол № 1 от 27.06.2008 г.)).

10. О прекращении действия Положения «Об общем собрании 
акционеров закрытого акционерного общества «Научприбор» (утв. 
решением общего собрания акционеров закрытого акционерного 
общества «Научприбор» (протокол № 1 от 27.06.2008 г.)).

11. О прекращении действия Положения «О генеральном ди-
ректоре закрытого акционерного общества «Научприбор» (утв. 
решением общего собрания акционеров закрытого акционерного 
общества «Научприбор» (протокол № 1 от 27.06.2008 г.)).

12. О прекращении действия Положения о ревизионной комис-
сии закрытого акционерного общества «Научприбор» (утв. реше-
нием общего собрания акционеров закрытого акционерного об-
щества «Научприбор» (протокол № 1 от 27.06.2008 г.)).

С информацией (материалами), подлежащей предоставлению 
лицам, имеющим право на участие в годовом общем собрании ак-
ционеров ЗАО «Научприбор», при подготовке к проведению годово-
го общего собрания акционеров можно ознакомиться в рабочие дни 
с 10.00 до 15.00 по адресу: РФ, г. Орел, Наугорское шоссе, 40, каби-
нет отдела кадров с 29 марта 2010 г.

Указанная информация (материалы) также будет доступна ли-
цам, принимающим участие в годовом общем собрании акционе-
ров, во время его проведения.

При себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-
ность, а также для представителя акционера — документы, под-
тверждающие его полномочия (доверенность и/или другие доку-
менты в соответствии с законодательством РФ).

ЗАО «Научприбор» по требованию лица, имеющего право 
на участие в годовом общем собрании акционеров, предоставля-
ет ему копии указанных документов в течение 3 (трех) рабочих 
дней с даты поступления в ЗАО «Научприбор» соответствующего 
письменного требования. Плата, взимаемая ЗАО «Научприбор» за 
предоставление копий данных документов, не может превышать 
затрат на их изготовление.

Голосование на годовом общем собрании акционеров ЗАО «На-
учприбор» будет осуществляться бюллетенями для голосования, 
которые будут вручены под роспись каждому лицу, указанному 
в списке лиц, имеющих право на участие в годовом общем собрании 
акционеров (его представителю), зарегистрировавшемуся для уча-
стия в годовом общем собрании акционеров ЗАО «Научприбор».

Совет директоров закрытого 
акционерного общества «Научприбор».

Магазин «ГАЗБЫТТОРГ» предлагает:

То
в

а
р

 с
е

р
ти

ф
и

ц
и

р
о

в
а

н
.

— доильные установки 

«Доюшка» — 17500 руб.;

— инкубатор 

автоматический «Поседа» 

(150 яиц) — 8500 руб.;

— ручные сеялки 

для семян — 1900 руб.;

68Д
оптовая база

ул. Карачевская

ул
. П

ан
чу

ка

пе
р.

 С
ол

ян
ой

о о а бао о а бааа

«ГАЗБЫТТОРГ» 

— газовое оборудование и многое другое.

г. Орел, ул. Карачевская, д. 68-д  74-44-16, 43-12-36.

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА ОТКРЫТОГО АУКЦИОНА
Департамент экономики Орловской области сообщает о ре-

зультатах проведенного 25 марта 2010 г. открытого аукциона 
на поставку расходных материалов для централизованной клини-
ко-диагностической лаборатории ОГУЗ «Орловская областная 
клиническая больница». Победителем аукциона, предложившим 
наименьшую цену контракта, признан:

По лоту №2:
1-е место: ООО «ВитаМед», 302001, г. Орел, ул. Левый берег 

Оки, д. 21 — 336 700,00 руб.;
2-е место: ООО «Диаплюс», 302028, г. Орел, ул. Полесская, 

д.12 — 338 550,00 руб.
В полном формате протокол аукциона размещен на сайте 

www.adm.orel.ru

В экспозиции пред-
ставлены работы В. Ку-
лагина, Г. Кружилина, 
Н. Тимошина, В. Родио-
нова, А. Подкалюк и дру-
гих.

Каждая работа обла-
дает особой энергети-
кой, и это не удивитель-
но, ведь всё это обраще-
но к душе, посвящено 
православным сюжетам. 

Вот деревянный барель-
еф на тему Рождества 
Христова, а вот полотно 
с изображением храма, 
словно плывущего по лу-
гу с небесно-голубыми 
цветами цикория. Ико-
нопись, резьба по дере-
ву,  вышитые картины 
с изображением свя-
тых — Серафима Саров-
ского, Георгия Победо-
носца...

Зрители, посетившие 
выставку, говорят, что 
это настоящий предпас-
хальный подарок.

«Светлое Христово Воскресение»
В Орловском музее Тургенева проходит 

выставка «Светлое Христово 

Воскресение», организованная артелью 

православных художников.

— Дни фольклора проходят в нашем инс-
титуте уже восемь лет, — говорит зав. ка-
федрой народного хорового пения ОГИИК 
С.Н. Чабан, — и всякий раз в рамках этих 
дней мы проводим мероприятия на разные 
темы.

В прошлом году проходил межрегио-
нальный конкурс фольклорного искусства 
«Орёл сизокрылый». В этом году пройдёт 
межрегиональный фестиваль детских фоль-
клорных коллективов «Жаворонок звонкий». 
Открытие состоится 30 апреля в 13.00 в но-
вом корпусе ОГИИК. В фестивале примут 
участие дети от 6 до 17 лет из Орловской, 
Тульской, Курской, Брянской, Белгород-
ской, Калужской областей.

В рамках дней фольклора пройдут мастер-
классы известных фольклористов — руково-
дителя фольклорного ансамбля «Услада» 
М.О. Федосеевой (г. Тула) и руководителя 
фольклорной школы «Калинушка» Л.Н. Калуги-
ной (г. Брянск).

В фольклоре воплощены воззрения, иде-
алы и стремления народа, его поэтическая 
фантазия, богатейший мир чувств и пере-
живаний. Предстоящие мероприятия в ОГИ-
ИК — это настоящее духовное пиршество 
для истинного русского человека.

С 30 апреля в Орловском 

государственном институте 

искусств и культуры будут 

проходить ежегодные 

традиционные дни фольклора.

Дни фольклора 
в ОГИИК

Р Е К Л А М А  И  О Б Ъ Я В Л Е Н И Я

Коллективы Управления культуры и архивного дела департамента об-
разования, культуры и спорта Орловской области, областного государст-
венного учреждения культуры «Орловская специальная библиотека для 
слепых» глубоко скорбят по поводу смерти ветерана библиотечного дела 
на Орловщине, бывшего директора библиотеки для слепых 

АБАШКИНА 
Александра Григорьевича

и выражают искренние соболезнования родным и близким покойного.

Коллектив преподавателей, сотрудников и студентов Орловского го-
сударственного института искусств и культуры глубоко скорбит в связи с 
безвременной кончиной бывшего директора областной спецбиблиотеки 
для слепых

АБАШКИНА
Александра Григорьевича

и выражает искренние соболезнования родным и близким покойного.

26 марта 2010 г. на 37-м году жизни после продолжительной болезни 
скончался преподаватель муниципального образовательного учрежде-
ния дополнительного образования детей «Детская школа искусств №2 
им. М.И. Глинки», руководитель образцового коллектива детского ан-
самбля «Теремок» 

ЕЛИН
Александр Владимирович.

Коллеги выражают соболезнование родным и близким покойного.

(Окончание. 

Начало на 1-й стр.)

Среди гостей мероприятия — пред-
седатель Орловского областного 
Совета народных депутатов, секре-

тарь регионального политсовета ОРО 
партии «Единая Россия» И.Я. Мосякин, 
ру   ководитель департамента образования, 
культуры и спорта Орловской области 
Л.А. Сальникова, ректор ОГИИК, доктор 
педагогических наук, профессор Н.А. Пар-
шиков, начальник управления культуры 
и архивного дела департамента образо-
вания, культуры и спорта Орлов ской обла-
сти А.Ю. Егорова. Также в работе форума 
приняли участие руководители и специа-
листы учреждений культуры области, пре-
подаватели российских вузов и ссузов.

Форум стартовал в день, когда все ра-
ботники культуры России отмечают свой 
профессиональный праздник. Приятный 
повод все же не помешал собравшимся 
обсудить наболевшие вопросы: пробле-
мы повышения статуса художественного 
образования и укрепления сети учрежде-
ний культуры и образования, проблемы 
сохранения, распространения и развития 
национальной культуры и духовно-нравс-
твенных ценностей и, конечно же, куль-
турный кадровый потенциал. Молодежь 
не желает идти работать в учреждения 
культуры, особенно на селе. Отсутствие 
жилья и ничтожно маленькая заработная 
плата неспособны привлечь молодые кад-
ры.

Вопрос комплектования библиотек до-
стойными книжными новинками затронул 
директор издательства «Вешние воды» 
А.И. Лысенко. Ни для кого не секрет, что 
наши библиотеки живут старым багажом. 
Книжные поступления в большинство рос-
сийских библиотек за последние два де-
сятка лет были очень несущественными. 

Однако, несмотря на сложности, есть и 
радостные моменты. Это новый корпус 

ОГИИК, оснащенный по последнему сло-
ву техники. Возможно, настанет день, ког-
да так будут выглядеть все учреждения 
культуры Орловщины.

Конечно, социальный статус работни-
ка культуры и искусств сегодня, увы, не-
высок. Но вместе с тем нельзя недооце-
нивать значимость труда работников 
культуры, их вклад в социально-экономи-
ческое развитие страны. Этот професси-
ональный праздник объединяет просве-
тителей и творцов, хранителей культур-
ных ценностей, деятелей театров и кон-
цертных организаций, городских и сель-
ских Домов культуры, клубов, энтузиастов 
самодеятельного творчества. А их в на-
шей области насчитывается сегодня 5700 
человек.

Как справедливо заметил И.Я. Мося-
кин, сегодня в  сфере культуры и искусств 

работают истинные сподвижники, душою 
преданные своему делу и своему Отече-
ству. Лидер орловских единороссов сер-
дечно поздравил работников культуры с  
праздником, поблагодарил всех за пони-
мание и терпение, за беззаветный и бес-
корыстный труд, за преданное служение.  

Особенно приятно в этот день было по-
лучить заслуженные награды. Почетными 
грамотами губернатора Орловской обла-
сти, областного Совета народных депута-
тов были награждены руководители и ра-
ботники учреждений искусств и культуры 
Орловской области. 

В рамках форума прошли секционные 
заседания, мастер-классы, выставки и  
презентации, а также концертная про-
грамма. 

Светлана АНИСИМОВА.

Фото Сергея МОКРОУСОВА.

ФОРУМ ТВОРЧЕСКИХ ЛЮДЕЙ

Высокая миссия культуры 1. Конкурс на соискание 
грантов Орловской области 
для поддержки общественных 
объединений в Орловской об-
ласти в 2010 году проводится 
в соответствии с Федераль-
ным законом от 19 мая 1995 
года № 82-ФЗ «Об обществен-
ных объединениях», Законом 
Орловской области от 8 сен-
тября 2004 года № 429-ОЗ 
«О государственной подде-
ржке общественных объеди-
нений в Орловской области», 
Постановлением правитель-
ства Орловской области от 25 
марта 2010 года № 88 «Об ут-
верждении Положения о про-
ведении конкурса на соиска-
ние грантов Орловской обла-
сти для поддержки обществен-
ных объединений в Орловской 
области», распоряжением 
правительства Орловской об-
ласти от 25 марта 2010 года № 
82-р.

2. Целью проведения кон-
курса является поддержка об-
щественных объединений, 
осуществляющих социально 
значимую деятельность и реа-
лизующих социально ориенти-
рованные проекты на террито-
рии Орловской области.

3. Задачами проведения 
конкурса являются:

1) повышение эффективно-
сти реализации социально 
ориентированных проектов 
на территории Орловской об-
ласти;

2) социальная модерниза-
ция общественных отношений 
в области построения граж-
данского общества и развития 
институтов гражданского об-
щества в Орловской области;

3) развитие и популяриза-
ция благотворительности 
и добровольчества в Орловс-
кой области.

4. Тема конкурса на соиска-
ние грантов Орловской обла-
сти для поддержки общест-
венных объединений в Орлов-
ской области в 2010 году «2010 
год — Год учителя в Россий-
ской Федерации».

5. Гранты присуждаются 
на конкурсной основе. Побе-
дителей конкурса определяет 
конкурсная комиссия.

6. Поддержка социально 
ориентированных проектов 
осуществляется по следую-
щим направлениям:

1) патриотическое воспита-
ние молодежи, сохранение ис-
торической памяти, воспита-
ние подрастающего поколе-
ния в духе уважения к истори-
ческим и духовным корням 
России;

2) поддержка граждан, ока-
завшихся в трудной жизнен-
ной ситуации, в том числе де-
тей-сирот, несовершеннолет-
них групп риска, детей из не-
полных семей, детей-инвали-
дов и их родителей;

3) укрепление семейных 
ценностей и традиций, подде-
ржка молодой семьи;

4) стимулирование интере-
са и вовлечение молодежи 
в процессы модернизации 
и создания инноваций;

5) создание здоровых, бе-
зопасных и комфортных усло-
вий среды обитания горожан 
и жителей области;

6) преодоление социальных 
недугов алкоголизма, нарко-

мании, пропаганда здорового 
образа жизни в молодежной 
среде;

7) развитие и популяриза-
ция добровольчества и благо-
творительности.

7. Участниками конкурса 
могут быть общественные объ-
единения, отвечающие следу-
ющим требованиям:

1) зарегистрированные 
на территории Орловской об-
ласти в соответствии с Феде-
ральным законом от 19 мая 
1995 года № 82-ФЗ «Об обще-
с т в е н н ы х  о б ъ е д и н е н и я х » 
и действующие не менее года 
на дату объявления конкурса;

2) не имеющие задолжен-
ности перед федеральным 
бюджетом, бюджетом Орловс-
кой области и муниципальны-
ми бюджетами;

3) осуществляющие де-
ятельность, соответствующую 
уставным целям;

4) осуществляющие де-
ятельность на территории Ор-
ловской области;

5) не находящиеся в про-
цессе ликвидации, реоргани-
зации, банкротства.

8. Заявка на участие в кон-
курсе должна соответствовать 
форме, приведенной в сети 
Интернет в государственной 
специализированной инфор-
мационной системе «Портал 
Орловской области — публич-
ный информационный центр» 
по адресу: www.adm.orel.ru.

Заявка подается на бумаж-
ном и электронном носителях.

9. К заявке прилагаются 
следующие документы:

1) копия свидетельства 
о государственной регистра-
ции юридического лица;

2) копия свидетельства 
о внесении записи в Единый 
государственный реестр юри-
дических лиц;

3) копия устава юридиче-
ского лица;

4) копия свидетельства 
о постановке на налоговый 
учет;

5) справка об исполнении 
налогоплательщиком обязан-
ности по уплате налогов, сбо-
ров, страховых взносов, пеней 
и налоговых санкций;

6) копия бухгалтерского ба-
ланса (с приложениями) за 
последний отчетный период;

7) копия документа, под-
тверждающего назначение 
на должность и полномочия 
руководителя, или доверен-
ность, уполномочивающую 
физическое лицо на подписа-
ние договора от лица органи-
зации.

Все документы должны 
быть заверены руководителем 
общественной организации.

10. Целевое финансирова-
ние проектов — победителей 
конкурса грантов осуществля-
ется на договорной основе. 
По итогам реализации проек-
та руководитель обществен-
ного объединения представ-
ляет итоговые письменные от-
четы.

11. Заявки на конкурс при-
нимаются в течение 30 дней 
в период с 27 марта 2010 года 
по 25 апреля 2010 года по ад-
ресу: г. Орел, пл. Ленина, д. 1, 
каб. 431, тел.: 47-54-93, 47-52-
44 (в рабочие дни — с 10.00 
до 17.00).

Извещение о проведении конкурса
на соискание грантов Орловской области 

для поддержки общественных объединений 
в Орловской области в 2010 году

Подготовила Анжела САЗОНОВА.


	1
	2
	3
	4

